de obter empréstimos e financiamentos indexados a taxas pós-fixadas, sendo que parte substancial da
alavancagem teve sua atualização monetária e indexação, quando aplicável, fixadas em razão da PRJ
(Nota 16). Para esses empréstimos, ocorre uma mitigação natural de parte importante do risco de flutua-
ção de taxas de juros, uma vez que as aplicações financeiras são todas indexadas a taxas pós-fixadas,
e que as dívidas vinculadas ao PRJ também têm indexações pós fixadas (principalmente CDI e IPCA).
d) Análise de sensibilidade dos riscos de mercado: Para a análise de sensibilidade do exercício findo em
31 de março de 2023, a Companhia considerou no cenário provável as taxas de juros projetadas dos
próximos 12 meses para sensibilidade de aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos, confor-
me taxas abaixo (fonte Boletim Focus). Os demais cenários considerados foram o aumento ou redução
de 25% e 50% sobre o cenário provável. O quadro a seguir apresenta uma análise de sensibilidade dos
efeitos das mudanças das taxas de juros:

Fator
de risco

Taxas
utilizadas Exposição

Cenário
provável

Cenário
possível

25%

Cenário
possível

50%

Cenário
possível

-25%

Cenário
possível

-50%

Aplicações
 financeiras -
  Nota 5 100% CDI 9,90% 683.277 68.502 17.126 34.251 (17.126) (34.251)
Aplicações
 financeiras 100% CDI 9,90% 3.656 367 92 184 (92) (184)
Empréstimos e
 financiamentos 100% CDI 9,90% (8.723) (864) (216) (432) 216 432
Empréstimos e
 financiamentos 115% CDI 9,90% (1.873.192) (213.263) (53.316) (106.632) 53.316 106.632
Empréstimos e
 financiamentos IPC-A 4,15% (1.990.404) (82.204) (20.551) (41.102) 20.551 41.102
Empréstimos e
 financiamentos TJLP 10,00% (197.532) (19.753) (4.938) (9.877) 4.938 9.877
Impacto adicional no resultado do exercício (247.215) (61.803) (123.608) 61.803 123.608
30.2. Risco de crédito: A gestão de risco de crédito ocorre por meio de contratação de operações ape-
nas em instituições financeiras de primeira linha que atendem aos critérios de avaliação de riscos da
Companhia que controla mensalmente sua exposição em derivativos e aplicações financeiras, mediante
critérios de concentração máxima em função do rating da instituição financeira. Com relação ao risco de
crédito de clientes, a Companhia avalia anualmente o risco de crédito associado a cada um deles, e
também sempre que há a inclusão de um novo cliente, atribuindo um limite individual de crédito em